
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

"GIOVANNI CENA" di TORINO  
Str. San Mauro, 32 10156 Torino Tel. 011 2730154  Fax 011 2238274 

 Codice fiscale: 80091390015  Codice Istituto: TOIC80500E 

E-mail toic80500e@istruzione.it  
  sito web https://cenatorino.edu.it/ 

Dirigente e segreteria: cena.scuola.to@gmail.com 

 
 

 

   

Prot. e data (vedere segnatura) 

 

Determina a contrarre per l’acquisto di diari scolastici per gli alunni delle scuole primarie 

e della scuola secondaria a.s. 2024-2025_ CIG B25C8BE4AF 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 

modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 

del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO che il Programma Annuale e.f. 2024 è stato approvato dal Consiglio d’Istituto 

con Delibera n.12 del 07/02/2024 (con parere positivo dei Revisori dei Conti); 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO l’art. 48 e l’art. 50 del D.lgs del 31 marzo 2023, n. 36 (Nuovo Codice degli 
Appalti); 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 
495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali 
e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto con 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, del D.Lgs. 36/2023; 

RILEVATA la necessità di acquistare un diario scolastico personalizzato come agile 
strumento di comunicazione scuola-famiglia (ad integrazione della 
comunicazione offerta dal Registro elettronico in uso nell’Istituto); 

RITENUTO che l’offerta della ditta Casa Editrice Leardini Guerrino risulta coerente con le 

esigenze della scuola per quanto concerne l’impaginazione e l’impostazione 

grafica, particolarmente intuitiva e maggiormente fruibile anche dai bambini 

più piccoli di età, e coerente con le scelte del curricolo presente all’interno del 

PTOF d’Istituto, nonchè congrua nel prezzo; 

TOIC80500E - AOOAVVIGZY - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003834 - 05/07/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da LUIGI PISCOPO

mailto:toic80500e@istruzione.it
https://cenatorino.edu.it/
mailto:cena.scuola.to@gmail.com


 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

"GIOVANNI CENA" di TORINO  
Str. San Mauro, 32 10156 Torino Tel. 011 2730154  Fax 011 2238274 

 Codice fiscale: 80091390015  Codice Istituto: TOIC80500E 

E-mail toic80500e@istruzione.it  
  sito web https://cenatorino.edu.it/ 

Dirigente e segreteria: cena.scuola.to@gmail.com 

 
 

 

   

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 

136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 

di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure 

urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 

17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 

attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo 

di Gara: B25C8BE4AF; 

CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento per l’acquisto di n. 700 diari 

scolastici completi di sovracopertina risulta pari ad € 2135,00 + IVA e trova 

copertura nel programma annuale per l’anno 2024-25; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di dichiarare le motivazioni suesposte quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 di procedere, per le ragioni sopra evidenziate, all’affidamento della fornitura mediante procedura 

negoziata di acquisto in economia – affido diretto della fornitura senza previa pubblicazione di bando 
di gara, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, del Decreto Legislativo 36/2023; 

 di individuare la ditta Casa Editrice Leardini Guerrino con sede in Macerata Feltria (PU) – Codice 
fiscale 02614070411 quale soggetto abilitato a fornire il prodotto richiesto; 

 di nominare il Dirigente Scolastico Luigi Piscopo quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 

 di stabilire che il rapporto sarà regolamentato da apposito ordine; 

 di effettuare il pagamento dopo l’acquisizione della fatturazione elettronica, debitamente controllata e 

vistata in ordine alla regolarità e alla rispondenza formale e fiscale e di disporre che per il versamento 

dell'IVA si proceda nel rispetto di quanto disposto dall'art.1 c. 629, lettera b della legge 23 dicembre 2014 

n.190 cd. Legge di stabilità 2015 (split payment); 

 di prevedere la spesa complessiva di € 2135,00 (oneri esclusi)  all’attività A3 - Funzionamento didattico 

dell’esercizio finanziario 2024. 

 

La determinazione dirigenziale presente è pubblicata nel sito web all’indirizzo 

https://cenatorino.edu.it/ nella sezione  Amministrazione Trasparente. 

 

Le informazioni sul trattamento dei suoi dati personali operato dall'Istituto e le modalità per l'esercizio dei 

suoi diritti sono disponibili all'indirizzo https://cenatorino.edu.it nella sezione privacy. 

 

 

 Il  Dirigente Scolastico 

                                  Prof.Luigi PISCOPO 
(Documento informatico firmato digitalmente 

   ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

 il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 

TOIC80500E - AOOAVVIGZY - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003834 - 05/07/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da LUIGI PISCOPO

mailto:toic80500e@istruzione.it
https://cenatorino.edu.it/
mailto:cena.scuola.to@gmail.com
https://cenatorino.edu.it/
https://cenatorino.edu.it/

		2024-07-05T17:09:58+0200
	LUIGI PISCOPO




